
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  7Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/167037 de 19.04.2017;
R E S O L V E:                                            
CONCEDER ao servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Identidade 
Funcional nº. 2016516/1, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais e portador do CPF nº 176.039.432-72, lotado 
na Gerência de Patrimônio, Suprimentos de Fundos no valor 
total de R$ 300,00 (Trezentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-339039          R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.        
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MAIO DE 
2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 177588

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 13/2016.
 Aos 25 dias do mês de abril do ano de 2017, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF 
nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 013/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no DOE 
em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de maio 
de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 2013, 
RESOLVE registrar preços visando à contratação futura de 
empresa especializada, no fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
proteínas(carnes bovinas, aves, pescados e suínos), para o 
período de 12 meses, para os Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém 
(Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa Bárbara do 
Pará), de acordo com as condições e especifi cações do Anexo I 
do Edital SEAD/DGL/SRP nº 013/2016, para atender aos Órgãos 
da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta 
do Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pela proposta 
classifi cada em primeiro lugar, para os itens, no certame acima 
mencionado, das seguinte empresas:
CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS LTDA - EPP, Av. 
Cidade de Afuá, 841, Conjunto B – Câmara Frigorífi ca 01 
a 07, Bairro: Levilândia - Ananindeua/PA, CEP: 67.015-
800, telefone: (91) 3083-0437–(91)988776300, e-mail: 
canaadistribuidoradealimentos@hotmail.com, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 19.331.395/0001-33, representada neste ato por 
LUIZ HENRIQUE FRANCO BUENO, portador do CPF 160.032.028-
13;
OUTEIRO INDÚSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA - ME, 
RUA Evandro Bonna, Pass. N. Sra. de Fátima , nº 15,  Bairro: 
Itaiteua – Outeiro Belém/Pa, CEP: 66.842.080, telefone: (91) 
3267-1346/ (91) 98120-5848, e-mail: outeiropescados@yahoo.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.280.812/0001-66, 
representada neste ato por FRANCISCO SILVA BASTOS, portador 
do  CPF: 153.260.392-49;
MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, RUA Vila Esperança, 
nº 159, Bairro Centro, CEP: 67.030.070, telefone: (91) 99225-
1463/ (84) 3025-5562, e-mail: mecdistribuidora10@gmail.com, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.720.363/0001-34, representada 
neste ato por MAGNO CESAR DA SILVA, portador da Carteira de 
identidade RG 1.327.940 e CPF: 850.700.174-20;
A AZEVEDO DA SILVA, Rua Profª Maria Pires de Azevedo, 
10 A – Baixa da Beleza – Bairro: Centro, Jardim do Seridó, 
R/N, CEP: 59.343-000, telefone: (84) 3472-2378, e - mail: 
aazevedodasilva@ig.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.738.468/0001-27, representada neste ato por ANAELSON 
AZEVEDO DA SILVA, portador da Carteira de identidade 
2.152.419 SSP/RN;
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de abril de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177682

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulado pela empresa A. A. J. 
LOURENÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.619.593/0001-
92, em face do reajuste da data base da categoria dos 
prestadores de serviço limpeza e conservação, instituído pela 
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 – SEAC X SINELPA, 
estabelece, na forma prevista no Art. 6º, inciso XI, do Decreto 
Estadual nº 876/2013, o reajuste dos valores dos postos de 
limpeza e conservação, dispostos na Ata de Registro de Preços 
Nº 007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

Item Descrição Unid. de 
fornecimento

Valor 
mensal 
unitário 
da ATA
(R$)

 

Valor 
unitário 

por posto:
 Proposta 

de reajuste 
da 

empresa
2015 (R$) 

Valor 
unitário por 

posto:
 Proposta de 
reajuste da 

empresa
2016 (R$) 

Valor 
unitário 

por posto:
 Proposta 

de 
reajuste 

da 
empresa

2017 (R$)

Valor do 
reajuste
proposto 

pela 
empresa 

2017
(R$)

Lote II - Belém
03 Copeiro Posto 2.015,00 2.193,85 2.429,37 2.613,36 183,99
04 Jardineiro Posto 2.390,00 2.605,57 2.886,18 3.104,48 218,30

05 Recepcionista  
44h semanais Posto 2.400,00 2.613,94 2.891,78 3.107,72 215,94

06 Recepcionista 
12x36 Diurno Posto 2.740,52 2.994,91 3.314,55 3.560,25 245,70

56
Recepcionista 

12x36 
Noturno

Posto 3.333,27 3.646,36   4.037,43 4.337,28  299,85

Em, 15 de maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177713
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÕES AFETADAS: SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA E POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Formalizar a afetação compartilhada e a transferência 
de administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 3.564,17 m² de área total do terreno, localizado 
à Rodovia BR-316, Km 06, município de Ananindeua - PA, 
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob 
o RPI nº 1731, para a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, conforme condições a 
seguir:
2. Área de 2.358,37 m² passa a ser afetada a Secretaria 
de Estado da Fazenda.
3. Área de 1.205,80 m² passa a ser afetada a Polícia 
Militar do Estado do Pará.
Os órgãos afetados passam a ter a responsabilidade decorrente 
do uso e posse das áreas do referido imóvel, conforme os termos 
do Processo 2016 / 215427.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário de Estado 
da Fazenda.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Comandante Geral da 
Polícia Militar.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2017

Protocolo: 177800

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 064, DE 15 DE MAIO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei n.º 8.666/93 e no 
Contrato n.º 040/2015/IOE;
Acolhendo o Parecer Jurídico n.º 049/2017, constante nos autos 
do Processo n.º 178/2015;
RESOLVE:
Art. 1º Manter a Aplicação da Penalidade de Advertência a 
empresa Nascimento & Cardoso Serviços e Projetos Ltda. - ME, 
por descumprimento ao constante da Cláusula Sexta, item 6.1.7 
do contrato supramencionado, nos termos do art. 87, I da Lei 
Federal n.º 8.666/93;

Art. 2o Manter o registro da supramencionada penalidade junto 
ao Sistema de Cadastramento Unifi cado de Fornecedores-SICAF;
Art. 3º Declarar que esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 177772

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2017/IOE.
Data de Assinatura: 10/05/2017.
Vigência: 11/05/2017 a 10/05/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$5.871,00 (Cinco Mil Oitocentos e Setenta e Um Reais), 
tendo como parcela mensal o valor de R$489,25 (Quatrocentos 
e Oitenta e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos).
Contrato: 017/2015/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado J M DA SILVA PEREIRA-EPP.
Endereço: Cidade Nova VI, SN 21, Casa n.º 1271, Letra C, 
Bairro: Coqueiro, CEP: 67.143-810, Belém-Pará.
E-mail: biohs@outlook.com.
Fones: (91) 98834-5959/3031-1454.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 177278
Termo Aditivo: 002/2017/IOE.
Data de Assinatura: 10/05/2017.
Vigência: 11/05/2017 a 10/05/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$63.012,00 (Sessenta e Três Mil Reais e Doze Centavos), 
tendo como parcela mensal o valor de R$5.251,00 (Cinco Mil 
Duzentos e Cinquenta e Um Reais).
Contrato: 018/2015/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Trav. 14 de Março, n.º 903, Loja 01, Bairro: Umarizal
CEP: 66.055-490, Belém/PA
E-mail: twisterinfo@bol.com.br
Fone: (91) 3087-2778/983452511/991130627
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 177276

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 009/2017/IOE, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de locação de veículo utilitário, conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual 
proclamou como vencedora a empresa ATLANTA RENT A CAR 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 09 de maio de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Protocolo: 177734

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 063 de 15 de Maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 161/2017.
Resolve:
Conceder a Sr.ª. ETHEL VALENTINA FERREIRA SOARES, 
Portadora do CPF MF nº 195.743.202-00 e RG nº 36778369-1, 
na qualidade de Colaboradora Eventual, 02 e 1/2 (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de São Paulo S/P, no período 
de 16/05/2017 a 18/05/2017. Com o objetivo de conhecer 
e avaliar a tecnologia empregada na guarda, preservação, 
conservação de acervos documentais daquela entidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 177809


